
1 

 

 

 

ご挨拶 

 

関⻄⼼理学会第135回⼤会を大阪人間科学大学でお引き受けすることとなり、大阪府摂

津市のキャンパスにて11⽉3日（日）の開催を準備しております。大阪人間科学大学では、

2009年に開催された第121回⼤会以来、15年ぶりの開催になります。 

本学は学生定員1、700名の小規模な大学であり、キャンパスは些か狭小です。また2001

年創立と歴史は浅いもののおよそ４半世紀を経て施設・設備の老朽化の問題が露呈しつ

つある現状を抱えております。近年の開催諸大学の充実ぶりとは比ぶべくもありません

が、そこはJR東海道線、阪急京都線からほど近く交通の便のよいことと、大会運営のソ

フト面でカバーすべく、準備委員会⼀同、良い⼤会になるよう努めてまいります。多く

の⽅々の参加を⼼よりお待ちしています。 

関西心理学会第135回大会 

準備委員長 日上 耕司 

 

 

 

 



2 

交通のご案内 

 

■主要駅からのアクセス 

＊阪急電車「正雀」駅よりお越しの方へ：準急、急行、特急等は「正雀」駅には停車しません。 

＊JR「岸辺」駅よりお越しの方へ：快速、新快速は「岸辺」駅には停車しません。 

＊いずれも、“普通”をご利用ください。 

 

 

＊交通アクセス情報は、大会 Webサイト(https://www.kanshin2024.com/access/)または大学 Webサ

イト(https://www.ohs.ac.jp/access/)でもご覧いただけます。 

＊本学には一般来客用駐車場はございませんので、公共交通機関でお越しくださいますようお願い

します。 

＊宿泊施設の斡旋はいたしませんので、宿泊されるかたは各自でご予約をお願いします。 

 

＊青字：各駅から「岸辺」駅までの所要時間

＊赤字：各駅から「正雀」駅までの所要時間

　　　　（乗り換え時間は含まれません）

（32分）
京都河原町（23分）

彩都西

(普通4分)
南茨木

(28分)
北千里

箕面萱野

箕面船場
阪大前

（15分）
千里中央 大阪モノレール

万博記念公園
JR京都線

( 24分)

京都
至大阪
国際空港

(16分)

門真市

京阪本線 (35分)

枚方市
阪急京都線

JR淡路

淡路

天神橋筋六丁目

正雀
岸辺

(36分)
箕面

(25分)
豊中阪急宝塚線

石橋阪大前(48分)

宝塚

（28分）
西宮北口

(41分)
神戸三宮

新幹線

阪急神戸線

(普通8分)
新大阪

(32分)
三ノ宮

JR神戸線

JR大阪環状線

(28分)
京橋

(24分)

淀屋橋

(29分)
ナンバ

(26分)

日本橋

大
阪
メ
ト
ロ
御
堂
筋
線

大
阪
メ
ト
ロ
堺
筋
線

正雀(普通22分)

大阪梅田

岸辺(普通12分)

大阪

北浜

動物園前

Ｊ
Ｒ
お
お
さ
か
東
線

近鉄奈良線

JR大和路線

(32分)

天王寺 久宝寺

南海本線
(32分)
天下茶屋

(40分)
堺

至 関西国際空港

新神戸



3 

大会会場までの経路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊最寄駅より大阪人間科学大学庄屋学舎までの所要時間 

・阪急京都線「正雀」駅から、徒歩 6分程 

・ＪＲ京都線「岸辺」駅から、徒歩 12分程 

 

 

 

来 客 用 駐

庄屋学舎

庄 屋 公 園

入口

警備

BOX

正門

車 場

(入口)

Ｂ号館

駐

輪

場

Ａ号館

倉庫

庄屋 

庄屋公園 

大阪人間科学大学 

正雀 

学舎 

学舎 

大会会場 

ローソン 

交番 
フレンド 

ファミリマート 

北おおさか信金 

たこ焼き屋 

阪急電鉄 
正雀工場 

大阪薫英女学院中学校・高等学校 

かおり幼稚園 

Ｃ号館 

〒 

マート 



4 

建物内案内図 

B40

2

A502 A503
EV

Ａ号館 Ｂ号館

６Ｆ A601

階 段 倉

庫 A602 A603
EV

B601
EV

A607
A60

6
A605 A604

会議室

１

倉

庫

Ａ号館 Ｂ号館

５Ｆ
A501

階 段

EV

A508 A507 A506 A505 A504

EV

B401

カフェラウンジ（休憩スペース） 倉

庫保健室

倉

庫

サポート

ルーム
自習室

EV

４Ｆ

階 段

個

研

Ａ号館 Ｂ号館

厨

房

EV

個

研

個

研

個

研

個

研

個

研

個

研

個

研

入口
Ａ号館

入口

個

研

個

研

階 段 個

研

個

研

EV

カフェ

テリア個

研

個

研

EVAED

Me+
(休憩スペース)

チャット

ラウンジ

段

１Ｆ

Ｂ

号

館

Ａ号館

ホ

ワ

イ

エ

ＯＨＳ

ホール

倉

庫

印

刷

階

個

研

２Ｆ

Ｂ

号

館
スクウェア

ガーデン

(３階EV横より入場可)

湯

沸

湯沸 警備員室EV

事務室 役員室
会議室

２
掲示

研究発表③⑤

役員控室

委 員 会

シンポ控室

懇 親 会

研究発表②④

受 付

研究発表①

シンポジウム

クローク

1F OHSホールへ

企業展示 販売

休憩スペース

階 段

階 段

階 段

階 段

階 段

企業展示 販売

研究発表⑥
 



5 

大会スケジュール 

 

30

ホワイエ

チャット

ラウンジ

OHS

ホール

2
カフェ

テリア

3 B301

4 B401

5
会議室

１

6 B601

1
会議室

２

4
カフェ

ラウンジ

6 A607

Ｂ号館 time table

Ａ号館 time table

1

懇親会
1830-2030

1200 1600 1900 2000

研究発表③
1000-1200

1300

学会役員控室

休憩スペース

900

大会本部

総会

授与式
1525-

1615

シンポジウム
1615-1815

総会・授与式

シンポジウム

準備

階 教室 場所
1900 2000

30 1700 30 180030 1000 30 1100 1400

研究発表⑤
1300-1515

研究発表④
1300-1515

研究発表①
1000-1200

研究発表②
1000-1200

30

懇親会準備

3030 30

研究発表⑥
1300-1515

30 1500
階 教室 場所

委員会
1205-55

1400

クローク

シンポジウム関係者控室

1600 1700 30 18001500 3030

協賛企業・展示販売／休憩スペース

受付　／　企業展示・販売

30 1200 130030 30900 30 1000 30 1100

 
 

＊クロークご利用の方へ：16:00 でクロークは終了します。総会・授与式やシンポジウムに参加され

る場合は開始前にお荷物をお引き取りくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 



6 

大会参加者へのご案内 

 

1．大会開催日・会場 

（1）開催日：2024年 11月 3日（日） 

（2）会場：大阪人間科学大学・庄屋学舎（〒566-0012 大阪府摂津市庄屋 1‐12‐13） 

 

2．大会受付 

（1）受付時間・場所 

① 受付は 9:00より開始致します。 

② 受付場所は、庄屋学舎 Ｂ号館 1Fホワイエ（入口入ってすぐ）です。 

（2）受付手続き 

① 大会の受付 

ⅰ) 予約参加の方 

・「予約参加」と書かれた受付にお越しください。お名前とご所属を確認後、名札をお渡し致し

ます。大会中は必ず身につけてください。 

・予約参加の申し込みをされていても参加費を事前に振り込まれていない方は予約参加とみな

すことができません。「当日参加」と書かれた受付で手続きをしてください。 

ⅱ) 当日参加の方 

・受付の参加申込書に必要事項を記入し、「当日参加」と書かれた受付にて大会参加費を添えて

お申し込みのうえ、名札をお受け取りください。名札にはお名前とご所属を記入し、大会中

は必ず身につけてください。 

ⅲ) 当日臨時会員（非会員）の方 

・受付の参加申込書に必要事項を記入し、「当日臨時会員」と書かれた受付にて大会参加費を添

えてお申し込みのうえ、名札をお受け取りください。名札にはお名前とご所属を記入し、大

会中は必ず身につけてください。 

ⅳ) 名誉会員の方 

・受付にお申し出ください。 

② 懇親会の受付 

・懇親会は、18:30より庄屋学舎 Ｂ号館 2Fカフェテリアにて開催します。 

・懇親会の予約参加費をお支払いいただいた方の名札には赤丸の印字があります。当日参加費

をお支払いいただいた方には赤丸シールを受付にて貼付いたします。懇親会会場の受付でお

名前とご所属をお知らせください。 

・予約上限数に達するまで先着順にて当日も受付致します｡大会受付にて当日懇親会費をお支

払いください。 

☆☆ できるだけ多くの方にご参加いただきますようお待ち申し上げております ☆☆ 

 

3．当日参加の諸費用 

 大学院生・学部生の方は受付の際に学生証をご提示ください。名札に大会参加費・懇親会費を添付

しております。 



7 

（1） 大会参加費・懇親会費（当日支払い） 

会員種別 大会参加費 懇親会費 

 正 会 員（一般） 

 正 会 員（大学院生） 

3,500円 

2,000円 

3,500円 

2,500円 

臨時会員（一般） 

 臨時会員（大学院生・学部生） 

3,500円 

2,000円 

3,500円 

2,500円 

（2）発表論文集 

発表論文集は学会員全員にあらかじめ郵送されますので、予約購入や当日購入の必要はありません。

入会時期等の関係で論文集をまだ受け取っておられない方は受付にお申し出ください。非会員で当日

臨時会員として参加される方は大会参加費に論文集代金が含まれておりますので、受付時にお受け取

りください。上記以外に論文集を必要とされる場合は受付にお申し出ください。論文集代 1,000円を

別途いただきます。 

（3）学会年会費 

未納の方は、当日、大会受付付近に設置されている学会事務局受付にて 2,500円をお支払いくださ

い。納入済みの方は、当日お支払いいただく必要はありません。 

 

4．各種お知らせ 

（1）総会 

 15:25～16:15にＢ号館１階 OHSホールにて総会が行われます。大会に参加されている正会員の皆様

は必ずご参加ください。昨年度の研究奨励賞授賞式もあわせて行われます。 

（2） 委員会 

 12:05～12:55にＢ号館 5階会議室 1にて委員会が行われます。委員の皆様は、万障お繰り合わせの

うえご出席ください。昼食は学会本部で準備いたします。 

（3）大会本部 … Ｂ号館 3F B301 

（4）役員控室 … Ｂ号館 5F 第 1会議室（午前中） 

（5）クローク 

クロークはＡ号館１階の役員室です。終了時刻は 16:00ですので、総会・授与式やシンポジウムに

参加される場合は、開始前にお荷物をお引き取りください。 

（6）休憩室 

庄屋学舎Ａ号館 １階 Me+、４階カフェラウンジ、Ｂ号館１階チャットラウンジの３箇所を休憩スペ

ースとして用意しております。 

（7）昼食 

大学から阪急正雀駅付近、JR岸辺駅周辺に食事ができる場所が多少ございますが、休日のため閉店

が予想されます。また、大学内の食堂も営業しておりませんので、あらかじめご用意いただきますこ

とをお薦めいたします。受付にて、近隣マップを用意しております。 

（8）その他 

・本学は建物内すべて禁煙です。屋外でもキャンパス内は基本的に禁煙です。ご協力をお願い致し

ます。 

・ウィルス等対策のためアルコール消毒液を受付に設置しております。ご利用お願い致します。  



8 

研究発表者と座長へのご案内 

 

1．出席確認 

研究発表者は、セッション開始予定時刻の 10 分前まで（午前の場合は 9:50 まで、午後の場合は

12:50 まで）に必ずご自身が発表するセッション会場にお越しいただき、会場係にお声がけをお願い

いたします。 

 

2．発表形式 

研究発表はすべて口頭発表と致します。個々の口頭発表と当該セッション発表終了後の全体討論へ

の参加によって正式の発表とみなされます。 

発表者が欠席した場合は「発表取消」とみなされます。連名発表の場合、大会準備委員長の承認が

あれば、連名者が発表を代行できますが、この場合は正式発表として認められないことがあります。

発表論文集に記載されている主発表者に欠席や交代などのなどの変更があれば、会期前であれば大会

準備委員会に、会期中であれば大会本部にご連絡ください。 

 

3．発表資格 

発表者（連名の場合には発表責任者）が正会員で、本年度までの学会費を大会当日までに関西心理

学会事務局（関西学院大学文学部総合心理科学科内）に納入していることが必要です。当日、会場の

関西心理学会事務局受付で学会費を納入されても結構です。 

非会員の学部生の方も責任発表者としてご発表いただけます。ただし、必ず正会員の教員（または

研究員）を連名発表者としていただく必要があります。 

 

4．発表時間 

発表は 1件につき 15分（発表 12分、質疑 3分）とします。会場の進行係が次のように時間経過を

お知らせ致します。 

1鈴：発表開始 10分経過（残り 2分） 

2鈴：発表開始 12分経過（発表終了、質疑応答開始） 

3 鈴：発表開始 15 分経過（質疑応答終了、交替）  ※発表者の交替時間は含まれていません。 

 

5．会場発表機器 

各会場には液晶プロジェクタとスクリーンを用意致します。コンピュータは PowerPoint（Windows

版）を搭載し、インターネットに接続済みのものを準備致します。データのある方は USBメモリに保

存し、午前のセッションは 9:45～10:00 の間に、午後のセッションは 12:45～13:00 の間に各発表会

場の受付へご提出ください。なお、USB メモリで感染するウィルスが見受けられます。最新のアンチ

ウィルスソフトによってウィルススキャンされたものをご持参いただきますようお願い致します。 

ご自身でノートパソコンを当日会場にご持参いただいても構いません｡その場合、接続用のアダプ

タもしくはケーブル等もご持参ください｡各会場の操作卓には、HDMI端子およびアナログ RGB端子（ミ

ニ D-Sub15ピン）が設置されています。接続切り替えの時間は別途設けませんので、発表時間に収ま

るよう、必要な操作は発表者ご自身でお願い致します。 



9 

6．配布資料 

当日、補足資料を配付される場合は、目安として 50部程度を各自ご用意ください。発表時間確保の

ためにも、会場入り口の所定位置に置いてください。なお、当日会場では印刷等はいたしませんので、

あらかじめご了承ください。 

 

7．全体討論の時間 

研究発表終了後に全体討論の時間を設けております。発表者は必ず全体討議に参加してください。

座長は必ず全体討議の時間をセッション終了時間まで設けてください。ただし、時間に余裕がない場

合はその限りではありませんが、判断は座長に一任するものとします。一方で、時間に余裕のある会

場では、座長の判断で自由に延長していただいても構いません。ただし、後の行事に差し支えのない

運営をお願い致します。 

 

8．発表が取り消された場合 

そのセッション最後の発表以外の発表が取り消された場合、座長の判断により、自由討議あるいは

休憩などに充て、以後の発表時間を繰り上げないようにしてください。 

 

9．研究奨励賞 

若手の優れた研究発表に対して研究奨励賞が与えられます。発表責任者が 2024 年 4 月 1 日現在、

35歳以下である研究が審査対象になります。 

 

 

シンポジウム関係者へのご案内 

1．会場 

16:15～18:15 にＢ号館 OHS ホールにて開催予定です。この教室はシンポジウムの直前まで総会・

授与式会場として使用しています。ご発表のための映像確認等は 15:00頃までにお願いいたします。 

 

2．控室 

庄屋学舎Ａ号館１階の第 2 会議室を 9:30 からシンポジウム開始前までご用意しております。打ち

合わせ等にご利用ください。 

会場に到着されましたら、大会受付にお越しくださいませ。 

 

3．会場発表機器 

各会場には液晶プロジェクタとスクリーンを用意致します。コンピュータは PowerPoint（Windows

版）を搭載し、インターネットに接続済みのものを準備致します。発表用ファイルは最新のアンチウ

ィルスソフトによってウィルススキャンされた USBメモリに保存してご持参いただき、会場に用意し

たコンピュータにセッション開始前にコピーして、映写確認をしてください。 

ご自身のノートパソコンをご使用していただいても構いません。その際、アダプタなど必要なもの

がございましたらご持参ください。会場の操作卓には、HDMI 端子およびアナログ RGB 端子（ミニ D-

Sub15ピン）とアナログオーディオ端子（ミニプラグ）が設置されています。 


